A Trepda somente será cobrada por ocasião da realização dos atos de 
registro. 

Parágrafo único. Serão isentos de cobrança da Trepda os casos de registros 
simplificados ou automáticos. 

Art. 27. O valor da Trepda terá como limite mínimo o valor de R$ 350,00 
(trezentos e cinquenta reais) e, como limite máximo, R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), 
graduado conforme o tipo de registro e o porte do estabelecimento, nos termos do Anexo 
desta Lei. 

§ 1º A Trepda deverá ser paga para cada solicitação de registro de produto ou de 
estabelecimento no prazo de até 10 (dez) dias após ser gerada.